
Ročník 1940 847

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 46. Vydána dne 27. dubna 1940.
Cena: K 1'—.

Obsah: (140.—142.) 140. Nařízení o využití pozemků k pěstování užitečných rostlin. — 141, Naří
zení o úpravě luk a pastvin. — 142. Vyhláška o vydávání skopového masa při stravování na 
cestách a v hostincích.

140.
Vládní nařízení 

ze dne 22. února 1940
o využití pozemků k pěstování užitečných 

rostlin.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§1.

K pěstování zemědělských užitečných rost
lin (v dalším „užitečné rostliny") jest využiti 
všech vhodných pozemků, které ani zeměděl
sky ani jiným způsobem nejsou národohospo
dářsky dostatečně zužitkovány, na př. pozem
ky ležící ladem, stavební pozemky, nevýnosné 
pastviny a pod.

§ 2.

v, Obec sestaví seznam všech pozemků, le
žících v jejím obvodu, na které se vztahuje 
ustanovení § 1.

(-) V seznamu jest uvésti jméno vlastníka 
pozemku, přibližnou výměru pozemku a účel, 
kterému pozemek dosud slouží nebo pro který 
jest určen. Seznamy jest předložití do 15 dnů 
ode dne počátku účinnosti tohoto nařízení 
okresnímu úřadu.

§ 3.
v V) Okresní úřad rozhodne, zda a kdo má 

užiti pozemku k pěstování užitečných rostlin. 
Při tom má uvážiti dosavadní účelové určení 
pozemku a nutnost, aby bylo využito veškeré 
vhodné plochy k výživě.

(2) Pokud je to pro řádné hospodaření na 
takovém^ pozemku nezbytně nutné, může 
okresní úřad dovoliti dočasné užívání cizích

soukromých cest nebo také povolí ti jiný pří
chod a jiný příjezd přes cizí pozemky, ledaže 
by tím bylo hospodaření na těchto pozemcích 
značně ztíženo. Za takové užívání cizích po
zemku může okresní úřad stanovití přiměřené 
odškodnění.

§4.

(!) Obce jsou povinny dbáti provádění 
ustanovení § 1.

(2) Neprovede-li vlastník přes napomenutí 
včas přípravné práce k obdělání pozemku, 
oznámí to obec okresnímu úřadu a navrhne, 
jaká opatření pokládá za vhodná. Okresní 
úřad může jmenovitě dáti pozemek obdělati 
na náklad vlastníkův, nebo svěřiti hospodaření 
na pozemku jinému, také obci, nanejvýše na 
dobu dvou let (vnucený hospodář).

§ 5.
(1) Povinností vnuceného hospodáře jest 

obhospodařovat! pozemek s péčí řádného hos
podáře. Může učiniti všechna opatření, kte
rých vyžaduje řádné hospodaření na pozemku.

(2) Vlastník jest povinen zdržeti se všeho, 
co jest na újmu hospodaření na pozemku. Ne
přísluší mu náhrada za to, že na pozemku hos
podaří někdo jiný. Jeho závazky, plynoucí 
z vlastnictví k pozemku, nejsou tímto naříze
ním dotčeny.

(3) Výtěžek hospodaření náleží vnucenému 
hospodáři.

(4) Změny ve vlastnictví pozemku nebo jiná 
opatření, týkající se pozemku, nedotýkají se 
práv vnuceného hospodáře.

§6.

Ustanovení tohoto nařízení o vlastníku po
zemku platí přiměřeně o jiném uživateli 
(pachtýři, nájemci a pod.).

62



348 Sbírka zákonů a nařízení, č, 141/1940.

§ 7.

Přestupky tohoto nařízení a opatření podle 
něho učiněných trestá — nejde-li o čin trest
ný soudně — okresní úřad peněžitou pokutou 
do 10.000 K nebo vězením do dvou měsíců. 
Oba tyto tresty mohou býti uloženy též sou
časně; v tomto případě nesmí však trest na 
svobodě spolu s náhradním trestem za nedo
bytnou pokutu peněžitou činiti více než dva 
měsíce. Byla-li uložena pokuta, jest zároveň 
pro případ její nedobytnosti uložiťi náhradní 
trest vězení podle míry zavinění v mezích 
trestní sazby na svobodě na čin stanovené.

§ 8.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení ; provede j e ministr zemědělství v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

• Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. ]£lumpar v. r.

141.
Vládní nařízení 

ze dne 14. března 1940 
o úpravě luk a pastvin.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1-
(1) Vlastníci luk a pastvin jsou povinni 

upraviti je podle předpisů tohoto nařízení.

(2) Loukami a pastvinami se rozumějí po
zemky, jejichž travní porost jest nejméně 
šestiletý a které jsou určeny k zemědělským 
účelům (ke kosení, k pastvě a k výběhu).

(3) úpravou ve smyslu tohoto nařízení jest 
rozuměti všechna opatření, která vedou k zlep
šení luk a pastvin. Obzvláště vyšetření reakce 
půdy a potřeby vápna, šetření o obsahu drasla 
a kyseliny fosforečné, hnojení chlévskou 
mrvou a strojenými hnojivý, orba, využitko- 
vání meziplodinami, znovuzasetí, oplocení atd. 
Předpokladem těchto opatření jest úprava 
hospodaření vodou odvodněním nebo zavodně
ním půdy. Pokud není nutno založiti vodní

družstvo, mohou býti bez újmy vodoprávních 
předpisů zavodňovací nebo odvodňovací zaří
zení, nutná k úpravě luk a pastvin, zřízena 
také podle ustanovení tohoto nařízení. Ve 
zvlášních případech může se toto nařízení 
vztahovat! také na přeměnu luk a pastvin 
v role a naopak.

§2.
(!) Okresní úřad vyšetří, které louky nebo 

pastviny jest v jeho obvodu upraviti, a sta
noví způsob a rozsah nutných prací. Výsledek 
šetření jest předložití odděleně podle jednot
livých obcí zemědělské radě.

(2) Zemědělská rada sestaví plán, ve kte
rém navrhne, v jakém rozsahu, jakým způso
bem, v kterých obcích a v jakém časovém po
řadí jest úpravu provésti. K plánu jest připo- 
jiti přehled o potřebě věcných prostředků 
(osiva, hnojivá atd.) a rozpočet nákladů se 
zvláštním zřetelem k věcným prostředkům. 
Zemědělská rada postupuje podle směrnic vy
daných ministerstvem zemědělství. Plán jest 
předložití ministerstvu zemědělství k předběž
nému schválení a k vyjádření o jeho účasti na 
nákladech (§6).

§ 3.

(1) Okresní úřad pozve nejméně 8 dní pře
dem k ústnímu jednání vlastníky zúčastně
né na jednotlivých zamýšlených opatřeních, 
oznámí jim .plán vypracovaný zemědělskou 
radou a dá o něm hlasovati.

(2) Vysloví-li se pro plán dvoutřetinová vět
šina vlastníků, nařídí bez dalšího okresní úřad 
jeho provedení a zjistí, které práce jednotliví 
vlastníci vykonají. Totéž platí také o vlastní
cích, kteří nevyslovili svůj souhlas s provede
ním pracovního plánu.

(3) Nevysloví-li se pro plán potřebná větši
na, předloží jej okresní úřad zemskému úřadu 
se zprávou o jednání s vlastníky.

§ 4.

(1) Zemský úřad vyžádá si o plánu posu
dek Komise pro úpravu luk a pastvin (v dal
ším Komise), která se zřizuje u zemského 
úřadu, a rozhodne o něm.

(2) Komise se skládá z. předsedy, z refe
renta a ze sedmi členů (sedmi náhradníků). 
Předsedu, referenta a šest členů (náhradníků) 
jmenuje zemský president, a to předsedu a 
referenta z řad úředníků zemského úřadu, 
čtyři členy (náhradníky) z řad praktických 
zemědělců, jednoho člena (náhradníka) jako 
zástupce zemědělské rady, v Čechách jednoho 
člena (náhradníka) jako zástupce Výzkum
ného pícninářského ústavu v Praze a na Mo


